Scotus exemplifica a partir de uma ciência naturalmente conhecida, a geometria:

[...] se algum intelecto não pudesse entender as [verdades] da geometria, [mas] pudesse, crer em alguém sobre as [verdades] da geometria, a geometria seria para ele fé, não ciência; a geometria em si, contudo, seria ciência, porque o objeto da geometria é apto a produzir ciência sobre si mesmo num intelecto proporcionado (*Ord.*, prol. n. 141)⁶¹.

⁵⁸ *Ord.*, prol. n. 141: “[...] dico quod quaelibet scientia in se est illa quae nata est haberi de obiecto eius secundum quod obiectum natum est manifestare se intellectui proportionato; doctrina autem nobis est illa quae nata est haberi in intellectu nostro de obiecto illo”.

⁵⁹ *Ord.*, prol. n. 141: “Theologia igitur in se est talis cognitio qualem natum est obiectum theologicum facere in intellectu sibi proportionato; theologia vero nobis est talis cognitio qualem intellectus noster natus est habere de illo obiecto”. Cf. *Lec.*, prol. n. 65: “Ad intellectum solutionum istarum quaestionum primo est sciendum quod aliter est loquendum de theologia in se et de theologia in nobis, sicut est de quocumque alio habitu, quia licet geometria in se sit scientia, tamen non cognoscenti principia geometriae sed tantum credenti ea, non est scientia. Unde cognitio quae est proportionata obiecto secundum se, est simpliciter scientia; et sic cognitio de obiecto theologiae quae nata est haberi secundum se, est theologia simpliciter. Sed theologia nostra non est nisi secundum capacitatem intellectus nostri”.

⁶⁰ Cf. Ribas Cezar (2008, p. 197).

⁶¹ *Ord.*, prol. n. 141: “Exemplum: si aliquis intellectus non posset intelligere geometricalia, posset tamen alicui credere de geometricalibus, geometria esset sibi fides, non scientia; esset tamen geometria in se scientia, quia obiectum geometriae natum est facere scientiam de se in intellectu proportionato”.

O exemplo pode conduzir à visão de que as verdades teológicas, na nossa teologia, não podem ser conhecidas, apenas podemos acreditar nelas. Acontece porém, como pontua Sondag (1996, p. 62) que Scotus não está opondo conhecimento à fé, apenas realiza um raciocínio hipotético para frisar o ponto de que quem ignora os princípios da geometria não possui ciência em si. Com esse exemplo, Scotus quer mostrar que existe uma teologia em si, mas que o conhecimento que Deus tem de si mesmo, não pode ser medido pela teologia para nós⁶².

Apesar dessa distinção ser tratada por Scotus sucintamente, ela é de capital importância para o andamento da argumentação. É através dessa distinção que Scotus irá procurar responder às três questões postas anteriormente. Ele começa respondendo sobre o objeto da teologia em si (151-156), passa para a problemática se a teologia em si trata do primeiro objeto sob alguma razão especial (158-167), chegando à solução das questões sobre a nossa teologia (168-171).